
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 29Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº402/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
129657/2020;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR  na PORTARIA Nº 308/2019-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 33832 do dia 22/03/2019, referente ao Contrato Nº 003/2019 celebrado 
entre SEMAS e a empresa SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME, 
a fi scal titular servidora Rose Vânia Negrão Araújo, Matrícula nº 5946010/1 
pelo servidor Marlon Jonhs Costa Padilha, Matrícula n° 5953165/1, e o 
fi scal suplente servidor Higo Costa dos Santos, Matrícula n° 5945962/1 
pelo servidor Steff ano Vieira Ferreira Rodrigues, Matrícula nº 5936210/2.
II – Determinar à Coordenadoria de Contratos, Convênio e Licitação - CCCL 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537189
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2019-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 533/2017 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 026/2019 - SEMAS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO METERE-
OLÓGICA, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discrimi-
nada:
Empresa: CAMPBELL SCIENTIFIC BRASIL LTDA
(CNPJ Nº 00.369.633/0001-71)
Valor total: R$ 969.218,52
Belém/Pa, 27 de MARÇO de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 537193
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 08/2020
PROCESSO N° 46518/2018 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias no Plano Plurianual 2020/2023, 
relacionadas ao Processo nº 46518/2018, referente ao Contrato nº 
024/2019, celebrado entre SEMAS e a empresa W. F. NAHMIAS OLIVEIRA 
COMÉRCIO ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Sistema de Micro Geração de Energia Solar Fotovoltaica 
ON-GRID, compreendendo a elaboração do Projeto Executivo, Caderno de 
Especifi cações e Encargos, a aprovação deste junto à concessionária de 
energia, o fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a instala-
ção, a efetivação do acesso junto a concessionária de energia e treinamen-
to, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme 
despacho exarado pelo setor fi nanceiro nos autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338
FONTE: 0316004908
ELEMENTO: 339039; 449052
PLANO INTERNO: 4120008338C/4120008338E
Belém (PA),   26  de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537197
.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 378/2020 - GAB/
SEMAS DE 19 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Realizar atividades de monitoramento da qualidade da água nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Goianésia do Pará/PA, Conceição do Araguaia/PA, Floresta do Ara-
guaia/PA, Rio Maria/PA, Xinguara/PA, Sapucaia/PA, São Geraldo do Ara-
guaia/PA e Tailândia/PA.
Período: 30/03/2020 a 10/04/2020 – 11 e ½ diárias.
Servidores:

- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE / OCEANOGRAFO)
- 6403574/1 - AMANDA SOUZA CAMPOS (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE / METEOROLOGISTA)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO / TÉCNICO 
AGRÍCOLA)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA)
O  rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 535590
PORTARIA Nº 338/2020 - GAB/

SEMAS DE 11 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Votorantim Cimen-
tos N/NE S/A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Primavera/PA.
Período: 01/04/2020 a 03/04/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
-5109558/2-MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(TEC.GEST.PÚBLICA/SOCIÓLOGO)
-6403515/1-TAUANY MARTINS VIEIRA 
(TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
-5926173/2-IVANEIDE DA SILVA FURTADO 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL)
-5894024/2- VALÉRIA DE FIGUEIREDO BOTELHO 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL)
-5913057/3- JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA (MOTORISTA)
Or denador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 534189
PORTARIA Nº 377/2020 - GAB/

SEMAS DE 19 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Moraes de Almeida/PA.
Período: 13/04 a 17/04/2020 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5949632/1 - GISELLI CASTILHO MORAES - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5926176 - ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS - 
(ASSESSOR ESPECIAL I)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 535475
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação nº 125619/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA/2020
Á RENATO DE ALMEIDA QUARTIERO

End: RODOVIA PA-154, KM 39, S/Nº, FAZENDA REUNIDAS ESPÍRITO SAN-
TO
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.840-000 – Cachoeira do Arari – PA
Pelo presente instrumento, fi ca RENATO DE ALMEIDA QUARTIEIRO no-
tifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
22625/2017, no qual consta o Auto de Infração nº 4753/2017 lavrado na 
sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
agropecuária, em face de descumprir os itens II, III, V, VI, VII e VIII da 
Relação de Condicionantes dispostas no Anexo I da LAR nº 1388/2010, 
contrariando o art. 66, Parágrafo Único, Inciso II do Decreto Federal nº 
6.514/2008, enquadrando-se no inciso VI do art. 118 da Lei Estadual nº 
5.887/1995, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a publica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e § 3º da 
Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 537130
Notifi cação nº 123913/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2020

À KOJI SAKARI COMERCIO - ME
End.: Trav. Dom Romualdo Coelho, nº 803, Ed. Maximum Apto 1601
Bairro: Umarizal
CEP.: Belém-PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa KOJI SAKARI COMERCIO - ME 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
19972/2019, no qual consta o Auto de Infração: AUT-3-S/19-04-00108/
GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante a constatação da atividade 
de Comercialização e Manejo de Recursos Aquáticos Vivo, em face de Re-
alizar manejo e comercio de 6.152 mil (seis mil cento e cinquenta e dois) 
espécimes da fauna aquática no período de março a novembro de 2013 
(Doc. nº 24782 de 21/08/2015, enquanto não possuía Licença de Ope-


